5082/2023-280305(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

14 июня 2023 года      Дело № А56-26035/2023

Резолютивная часть решения объявлена  07 июня 2023 года.

Полный текст решения изготовлен  14 июня 2023 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Сюриной Ю.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Алексеевой Д.С.

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: АССОЦИАЦИЯ "ПРОЕКТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ СЕВЕРО-ЗАПАДА" (адрес:

Россия 191002, Санкт-Петербург, Санкт-Петербург, ЗАГОРОДНЫЙ ПРОСПЕКТ, ДОМ

5,, ОГРН: 1097800003080);

ответчик: общество с ограниченной ответственностью «ДОРСТРОЙРЕМОНТ» (адрес:

Россия 195030, Санкт-Петербург, Санкт-Петербург, ХИМИКОВ УЛИЦА, ДОМ 28,

ЛИТЕР Я, ОФИС Я203, ОГРН: 1197847095104);

о вызскании задолженности

при участии

- от истца: Воробьев А.В. доверенность от 01.02.2023

- от ответчика: Аристархова Е.С. доверенность от 20.05.2022

ус т а н о в и л :

Ассоциация «ПРОЕКТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ СЕВЕРО-ЗАПАДА» (далее по

тексту – истец, Ассоциация) обратилась в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области с иском к обществу с ограниченной ответственностью

«ДОРСТРОЙРЕМОНТ» (далее – Общество) о взыскании задолженности по оплате

членских взносов в размере 78 000 рублей.

В судебном заседании 07.06.2023 истец поддержал заявленные требования,

ответчик возражал против их удовлетворения.

Суд, в порядке статьи 137 АПК РФ завершил предварительное судебное заседание

и перешел в судебное разбирательство.

Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в

совокупности и взаимосвязи, суд установил, что заявленные требования подлежат

удовлетворению по следующим основаниям:

Как следует из материалов дела, на основании протокола Правления № 143 от

17.03.2021 Ответчик принят в члены Ассоциации.

А56-26035/2023

2

В соответствии с п.8.2. п.п. 4 Устава Ассоциации - члены Ассоциации обязаны:

своевременно уплачивать вступительный, членские и целевые взносы и взносы в

компенсационный фонд (компенсационные фонды) Ассоциации, а также по решению

Общего собрания членов Ассоциации вносить дополнительные имущественные взносы

в имущество Ассоциации.

Размер ежегодного членского и целевого взносов в Ассоциацию установлены

Решением общего собрания членов 28.04.2021 года протокол №22:

«Установить членские взносы Ассоциацию «Проектные организации Северо-

Запада» в размере:

- 950 (девятьсот пятьдесят) рублей за каждого сотрудника члена Ассоциации, но

не менее 60 (шестидесяти) и не более 400 (четырехсот) тысяч рублей в год.

- целевой взнос на содержание НОПРИЗ в размере 6500 руб. в год».

Ежегодный членский взнос уплачивается членами Ассоциации ежеквартально в

соответствии с полученным счетом, целевой взнос уплачивается единовременно на

основании счета.

Ответчик не оплатил членские взносы за 1-й квартал 2022 г. - 5000 руб., счет №

324 от 11.01.2022 г. 2-й квартал 2022 г. - 15000 руб., счет № 465 от 07.04.2022 г. 3-й

квартал 2022 г. - 15000 руб., счет № 582 от 03.07.2022 г. 4-й квартал 2022 г. - 15000 руб.,

счет № 713 от 03.10.2022 г. 1-й квартал 2023 г. - 15000 руб., счет № 154 от 09.01.2023 г.,

целевые взносы на содержание НОПРИЗ за 2022 г. - 6500 руб., счет №323 от

11.01.2022г., за 2023 г. -6500 руб., счет №153 от 09.11.2023 г.

Как указывает истец, с учетом переплаты в 2021 г. в размере 10000 руб. общая

сумма задолженности по уплате членских взносов, а также целевых взносов составляет

78000 руб.

С 30.03.2023 членство ответчика в Ассоциации прекращено.

Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях» (далее – Закон № 7-ФЗ) и от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О саморегулируемых

организациях» (зале – Закон № 315-ФЗ) регламентирован порядок деятельности

саморегулируемой организации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона № 315-ФЗ саморегулируемыми

организациями признаются некоммерческие организации, созданные в целях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными

законами, основанные на членстве, объединяющие субъектов предпринимательской

деятельности исходя из единства отрасли производства товаров (работ, услуг) или

рынка произведенных товаров   (работ,   услуг)   либо   объединяющие   субъектов

профессиональной деятельности определенного вида.

К основным функциям саморегулируемой организации относится, в частности,

представление интересов членов саморегулируемой организации в их отношениях с

органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления;

организация профессионального обучения, аттестации работников организаций,

являющихся членами саморегулируемой организации или сертификация

произведенных членами саморегулируемой организации товаров (работ, услуг) (статья 6

Закона № 315-ФЗ).

Согласно пункту 1 статьи 26 Закона № 7-ФЗ одним из источников формирования

имущества некоммерческой организации в денежной и иной формах являются

регулярные и единовременные поступления от учредителей (участников, членов). Такие

поступления не квалифицированы в законе как добровольные, в отличие от иного

источника формирования имущества некоммерческой организации как добровольные

имущественные взносы и пожертвования.

А56-26035/2023

3

Порядок регулярных поступлений от учредителей (участников, членов)

определяется учредительными документами некоммерческий организации (пункт 2

статьи 26 Закона № 7-ФЗ).

Аналогичные нормы приведены в пунктах 1 и 3 статьи 12 Закона № 315-ФЗ.

В силу пункта 2 статьи 14 Закона № 7-ФЗ требования учредительных документов

некоммерческой организации обязательны для исполнения самой некоммерческой

организацией, ее учредителями (участниками).

Как было указано выше, положениями Устава Ассоциации закреплена

обязанность членов Ассоциации вносить членские взносы.

Поскольку материалами дела подтверждается вступление ответчика в члены

Ассоциации, то при отсутствии доказательств надлежащего исполнения Обществом

принятых на себя обязательств по уплате вышеуказанных взносов, требование истца о

взыскании задолженности по уплате членских взносов является обоснованным и

подлежит удовлетворению.

Довод истца о несоблюдении истцом претензионного порядка урегулирования

спора - отклоняется, как несостоятельный.

Рассматриваемый спор о взыскании членских и целевых взносов в силу ч. 1 ст.

225.1 АПК РФ является корпоративным, а в соответствии с ч. 5 ст. 4 АПК РФ

соблюдение досудебного порядка урегулирования спора не требуется по делам по

корпоративным спорам.

Доводы истца о том, что он не был осведомлен о размере членских взносов, также

отклоняется судом как несостоятельный.

Как указывает истец, при вступлении в члены Ассоциации ответчик был

ознакомлен с размерами членских взносов. Вся информация о членских взносах

размещена на сайте Ассоциации, размеры членских взносов с 17.03.2021 не изменялись.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации  расходы по государственной пошлине относятся на ответчика, в

размере, пропорциональном размеру обоснованно заявленных требований.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ши л :

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ДОРСТРОЙРЕМОНТ» в

пользу Ассоциации «ПРОЕКТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ СЕВЕРО-ЗАПАДА»

задолженность по оплате членских взносов в размере 78 000 рублей, 3120 руб. расходов

по уплате государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня принятия Решения.

Судья        Сюрина Ю.С.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 01.08.2022 8:29:00
Кому выдана Сюрина Юлия Сергеевна

consultantplus://offline/ref=E7E3335169ED2BC978BB650BD76CF0CB6DF03B4690F23CBF3BADAF10D04900BFDD517E15270064FBBC1364B5921A4FEBCDE74CAE1570a7Z5L
consultantplus://offline/ref=E7E3335169ED2BC978BB650BD76CF0CB6DF03B4690F23CBF3BADAF10D04900BFDD517E15270064FBBC1364B5921A4FEBCDE74CAE1570a7Z5L
consultantplus://offline/ref=E7E3335169ED2BC978BB650BD76CF0CB6DF03B4690F23CBF3BADAF10D04900BFDD517E15250860FBBC1364B5921A4FEBCDE74CAE1570a7Z5L